
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Provvedimento Sindacale 

 
 
Provvedimento N° 24 del 25/07/2024 
 
 

Oggetto: Proroga incarico di reggenza a scavalco della Segreteria Generale 
dell’Ente alla Dott.ssa Danila Costa fino al 30/09/2024 

 
IL SINDACO 

PREMESSO che la dott.ssa Danila Costa è stata incaricata della reggenza a scavalco della Segreteria 
Generale dell’Ente fino al 30/06/2024, giusto Decreto autorizzativo n. 277/2024 della Prefettura 
– UTG di Palermo, ex Albo dei Segretari comunali e provinciali ; 
 
CONSIDERATO che è necessaria la proroga della nomina del Segretario Generale dell’Ente 
“reggente a scavalco” fino al 30/09/2024, per garantire la continuità al servizio, in attesa di 
perfezionare le modalità di copertura della sede; 
 
ATTESO: 

▪ che il Segretario Dott.ssa Danila Costa, titolare della Segreteria del Comune di Siracusa,  
ha espresso favorevole consenso alla proroga della nomina; 

• che con nota prot. n. 8995 del 26/06/2024 è stato richiesto al Sindaco del Comune di 
Siracusa il rilascio del relativo Nulla Osta per l’incarico de quo; 

• che con nota prot. n. 9114 del 28/06/2024 il Sindaco del Comune di Siracusa ha rilasciato Nulla 
Osta per la reggenza a scavalco; 

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno, Albo Nazionali segretari comunali e provinciali, prot. 
n. 23570 del 08.07.2012, ove si precisa che: "L'affidamento di incarichi di reggenza a scavalco ai segretari 
titolari dovrà avvenire esclusivamente per interi periodi predeterminati e non più per singole giornate"; 

ATTESO che con nota prot. n. 9118 del 26/06/2024 si è comunicato alla Prefettura - UTG di 
Palermo, ex Albo dei Segretari comunali e provinciali, per gli adempimenti consequenziali, la 
proroga dell’incarico alla Dott.ssa Danila Costa quale Segretario Generale dell’Ente per il periodo 
01/07/2024 – 30/09/2024;  

PRESO ATTO del Decreto autorizzativo n. 522/2024 della Prefettura – UTG di Palermo, ex 
Albo dei Segretari comunali e provinciali, acclarata al protocollo generale del Comune al n. 
10365, con la quale si dispone che “La Dott.ssa Danila Costa, titolare del Comune di Siracusa, è 
incaricata della reggenza a scavalco della segreteria del Comune di Solarino, con oneri di legge a carico 
dell’Amministrazione richiedente, per il periodo dal 1°luglio al 30 settembre 2024”. 



RICHIAMATO l'art. 1 dell'Accordo di contrattazione decentrata sottoscritto in data 
13.01.2009, che modifica l'art. 3 dell'Accordo n. 2 del Contratto collettivo integrativo di livello 
nazionale dei Segretari siglato in data 22.12.2003, che prevede l'affidamento dell'incarico di 
"reggenza per un periodo non superiore a 120 giorni stabilendo, in via transitoria, per tali incarichi, un 
compenso stabilito nella misura del 25% della retribuzione complessiva in godimento di cui all'art. 37, 
comma 1, lett. da a) ad e), del CCNL del 16.05.2001, ragguagliato al periodo di incarico"; 

RILEVATO che l'accordo regionale prevede, con decorrenza 04.05.2009, che per le 
reggenze e le supplenze a scavalco, indipendentemente dalla durata e dalla distanza dalla sede di 
titolarità, si applichi a titolo di compenso la misura del 25%; 
 

DECRETA 
 

1. Di richiamare quanto in premessa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di prorogare l'incarico di reggenza a scavalco della Segreteria Generale del Comune di 
Solarino alla Dott.ssa Danila Costa, con decorrenza dal 01/07/2024 e sino al 30/09/2024; 

3. Di stabilire a titolo di compenso la misura del 25% sulla retribuzione lorda complessiva in 
godimento di cui al nuovo CCNL SCP 2016/2018 rapportato al periodo dell'incarico; 

4. Di notificare il presente provvedimento all'interessato; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento, a cura dell'Ufficio di Segreteria, ai Responsabili di 
PP.00., al Collegio dei Revisori dei Conti, al Nucleo di Valutazione, al Comune di Siracusa 
e alla Prefettura U.T.G. di Palermo Albo Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regione 
Sicilia; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo pretorio e sul sito 
istituzionale del Comune di Solarino, all’indirizzo www.comune.solarino.sr.it, sezione 
“Amministrazione Trasparente sotto sezione 1° livello “Altri Contenuti”, sotto sezione 2° 
livello “Prevenzione della Corruzione”. 

  

  I L  S I N D A C O  

   Dott. Giuseppe Germano 

    (firmato digitalmente) 

 

 

 

http://www.comune.solarino.sr.it/

